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Mantida (IES)

INDICADORES DE QUALIDADE DA EDUCACAO SUPERIOR 2017

LISTAGEM DOS INDICADORES DE QUALIDADE DA EDUCACAO SUPERIOR 2017 @

— INDICADORES INSTITUCIONAIS

— INDICADORES DE CURSO

ARQUITETURA E
99444 URBANISMO
Arquitetura e Urbanismo

ARTES VISUAIS
80419 ARTES VISUAIS
(LICENCIATURA)

ASTRONOMIA
FISICA (BACHARELADO)

CIENCIA DA COMPUTACAO
317 CIENCIA DA COMPUTACAO
(BACHARELADO)

1158648

Laranjeiras / SE

Sdo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Sédo Cristovao / SE

ENADE: 4
(3.6794)

ENADE: 2
(1.2244)

ENADE: |
(0.2405)

ENADE: 4
(3.1713)

IDD: 4 (3.1613)

IDD: 2 (1.7628)

IDD: 1 (0.0000)

IDD: 4 (3.1131)

2017

2017

2017

2017



106411

20190

327

95037

20763

318

101666

CIENCIAS BIOLOGICAS
CIENCIAS BIOLOGICAS
(LICENCIATURA)

CIENCIAS BIOLOGICAS
CIENCIAS BIOLOGICAS
(BACHARELADO)

CIENCIAS BIOLOGICAS
CIENCIAS BIOLOGICAS
(LICENCIATURA)

CIENCIAS BIOLOGICAS
CIENCIAS BIOLOGICAS
(LICENCIATURA)

CIENCIAS SOCIAIS
CIENCIAS SOCIAIS
(LICENCIATURA)

CIENCIAS SOCIAIS
CIENCIAS SOCIAIS
(BACHARELADO)

EDUCACAO FI:SICA
EDUCACAO FISICA
(LICENCIATURA)

ENGENHARIA AMBIENTAL E

1108066 SANITARIA

294

ENGENHARIA AMBIENTAL

ENGENHARIA CIVIL
ENGENHARIA CIVIL

Sédo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

S3do Cristovao / SE

Itabaiana / SE

S3do Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

ENADE: 2
(1.2174)

ENADE: 3
(2.3861)

ENADE: 4
(3.0636)

ENADE: 3
(2.0798)

ENADE: SC

ENADE: 3
(2.1962)

ENADE: 3
(2.8775)

ENADE: 5
(4.0380)

ENADE: 4
(3.4926)

IDD: SC

IDD: 3 (1.9737)

IDD: 3 (2.7275)

IDD: 3 (2.6959)

IDD: SC

IDD: 3 (2.8976)

IDD: 3 (1.9912)

IDD: 4 (3.8324)

IDD: 3 (2.5953)

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017



40149

116188

99402

1109548

99416

80418

116220

49673

99400

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ENGENHARIA DE
COMPUTACAO
ENGENHARIA DA
COMPUTACAO

ENGENHARIA DE
MATERIAIS
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE PETROLEO
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE
PRODUCAO
ENGENHARIA DE
PRODUCAO

ENGENHARIA ELETRONICA
ENGENHARIA ELETRICA

ENGENHARIA ELETRICA
COM HABILITACAO EM
ELETROTECNICA
ENGENHARIA ELETRICA

ENGENHARIA FLORESTAL
ENGENHARIA FLORESTAL

ENGENHARIA MECANICA
ENGENHARIA MECANICA

Sdo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

S3do Cristovao / SE

Sédo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Sédo Cristovao / SE

ENADE: 4
(3.2933)

ENADE: 5
(4.4409)

ENADE: 3
(2.1176)

ENADE: 3
(2.1274)

ENADE: 4
(3.4157)

ENADE: 5
(4.1387)

ENADE: 3
(2.5828)

ENADE: 2
(1.4152)

ENADE: 3
(2.7394)

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

3 (2.7477)

5 (5.0000)

3 (2.5535)

3(2.1834)

3 (2.5048)

5(4.0317)

3(2.5716)

5 (4.5610)

2 (1.7155)

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017



295

326

20767

20768

95050

49512

106416

310

328

95051

106418

ENGENHARIA QUIMICA
ENGENHARIA QUIMICA

FILOSOFIA
FILOSOFIA (LICENCIATURA)

FI:SICA
FISICA (BACHARELADO)

FisicA
FiSICA (LICENCIATURA)

FI:SICA
FISICA (LICENCIATURA)

FISICA MEDICA
FISICA (BACHARELADO)

GEOGRAFIA
GEOGRAFIA
(LICENCIATURA)

GEOGRAFIA
GEOGRAFIA
(BACHARELADO)

GEOGRAFIA
GEOGRAFIA
(LICENCIATURA)

GEOGRAFIA
GEOGRAFIA
(LICENCIATURA)

HISTORIA
HISTORIA (LICENCIATURA)

Sédo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Sédo Cristovao / SE

S3do Cristovao / SE

Itabaiana / SE

Sédo Cristovao / SE

S3do Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Itabaiana / SE

Sédo Cristovao / SE

ENADE: 4
(3.0754)

ENADE: 2
(1.7418)

ENADE: 3
(2.9267)

ENADE: 2
(1.2915)

ENADE: 3
(2.3367)

ENADE: 2
(1.1618)

ENADE: 2
(1.2551)

ENADE: 5
(3.9774)

ENADE: 4
(3.5622)

ENADE: 3
(2.5204)

ENADE: 2
(1.2385)

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD

4 (3.4402)
3(1.9593)
5 (5.0000)
2 (1.7980)
3 (2.9402)

4 (3.2607)

2 (1.6872)

5 (5.0000)

3 (2.8078)

£ 3(2.7457)

IDD: SC

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017



311

80886

106421

80877

95053

99426

80896

HISTORIA
HISTORIA (LICENCIATURA)

LETRAS - INGLES
Letras - Inglés

LETRAS - LINGUA
PORTUGUESA
LETRAS-PORTUGUES
(LICENCIATURA)

LETRAS - LINGUA
PORTUGUESA
LETRAS-PORTUGUES
(LICENCIATURA)

LETRAS - LINGUA
PORTUGUESA
LETRAS-PORTUGUES
(LICENCIATURA)

LETRAS - PORTUGUES E
ESPANHOL
LETRAS-PORTUGUES E
ESPANHOL (LICENCIATURA)

LETRAS - PORTUGUES E
INGLES
LETRAS-PORTUGUES E
INGLES (LICENCIATURA)

MATEMATICA

106404 MATEMATICA

(LICENCIATURA)

Sédo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Sédo Cristovao / SE

Itabaiana / SE

Sdo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

ENADE: 3
(2.4110)

ENADE: 3
(2.3347)

ENADE: 2
(1.1125)

ENADE: 3
(2.2191)

ENADE: 2
(1.3064)

ENADE: 3
(2.5064)

ENADE: 4
(3.0122)

ENADE: 2
(1.4089)

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

3(2.2432)

3(2.1794)

3(2.1564)

3(2.5102)

2 (1.4160)

2 (1.2669)

3(2.5753)

IDD: SC

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017



MATEMATICA
297 MATEMATICA
(LICENCIATURA)

MATEMATICA
321 MATEMATICA
(BACHARELADO)

MATEMATICA
95055 MATEMATICA
(LICENCIATURA)

MATEMATICA APLICADA E
COMPUTACIONAL
MATEMATICA
(BACHARELADO)

MUSICA COM HABILITACAO
99425 EM EDUCACAO MUSICAL
MUSICA (LICENCIATURA)

PEDAGOGIA
315 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

PEDAGOGIA
95057 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

QUIMICA
QUIMICA (LICENCIATURA)

QUIMICA
QUIMICA (LICENCIATURA)

1182904

106408

20782

Sédo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Itabaiana / SE

S3do Cristovao / SE

Sédo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

Itabaiana / SE

Sdo Cristovao / SE

Sdo Cristovao / SE

ENADE: 3
(2.0717)

ENADE: 3
(2.0815)

ENADE: 2
(1.6090)

ENADE: 3
(2.0145)

ENADE: 3
(2.2455)

ENADE: 4
(3.0608)

ENADE: 2
(1.9440)

ENADE: 4
(3.6850)

ENADE: 4
(3.0068)

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

IDD:

3(2.3168)

2 (1.2096)

3 (2.7400)

2 (1.8099)

3 (2.3536)

3(2.5702)

3 (2.2603)

5 (5.0000)

3 (2.8510)

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017



322

95059

299

95017

99406

QUIMICA
QUIMICA (BACHARELADO)

QUIMICA
QUIMICA (LICENCIATURA)

QUIMICA INDUSTRIAL
ENGENHARIA QUIMICA

SISTEMAS DA INFORMACAO
SISTEMAS DE INFORMACAO

SISTEMAS DE INFORMACAO
SISTEMAS DE INFORMACAO

Sédo Cristovao / SE

Itabaiana / SE

Sédo Cristovao / SE

Itabaiana / SE

S3do Cristovao / SE

ENADE: 3
(2.4831)

ENADE: 3
(2.1667)

ENADE: 5
(4.0520)

ENADE: 3
(2.6227)

ENADE: 4
(3.3733)

IDD: 4 (2.9697)
IDD: 3 (2.4951)
IDD: 5 (5.0000)
IDD: 5 (4.2274)

IDD: 4 (3.4800)

2017

2017

2017

2017

2017



