

# UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE / Fundação Universidade Federal De Sergipe Mantida (IES)

## Reuni

## INDICADORES DE QUALIDADE DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 2017 LISTAGEM DOS INDICADORES DE QUALIDADE DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 2017

### **INDICADORES INSTITUCIONAIS**

#### ■INDICADORES DE CURSO

ARQUITETURA E 99444 URBANISMO Arquitetura e Urbanismo	Laranjeiras / SE	ENADE: 4 (3.6794)	IDD: 4 (3.1613)	2017
ARTES VISUAIS 80419 ARTES VISUAIS (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 2 (1.2244)	IDD: 2 (1.7628)	2017
1158648 ASTRONOMIA FÍSICA (BACHARELADO)	São Cristóvão / SE	ENADE: 1 (0.2405)	IDD: 1 (0.0000)	2017
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃ 317 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃ (BACHARELADO)		ENADE: 4 (3.1713)	IDD: 4 (3.1131)	2017

10641	CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 1 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 2 (1.2174)	IDD: SC	201	17
20190	CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BACHARELADO)	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.3861)	IDD: 3 (1.9737)	201	17
327	CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 4 (3.0636)	IDD: 3 (2.7275)	201	17
95037	CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LICENCIATURA)	Itabaiana / SE	ENADE: 3 (2.0798)	IDD: 3 (2.6959)	201	17
20763	CIÊNCIAS SOCIAIS CIÊNCIAS SOCIAIS (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: SC	IDD: SC	201	17
318	CIÊNCIAS SOCIAIS CIÊNCIAS SOCIAIS (BACHARELADO)	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.1962)	IDD: 3 (2.8976)	201	17
101666	EDUCAÇÃO FÍSICA 6 EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.8775)	IDD: 3 (1.9912)	201	17
110806	ENGENHARIA AMBIENTAL E 66 SANITÁRIA ENGENHARIA AMBIENTAL	São Cristóvão / SE	ENADE: 5 (4.0380)	IDD: 4 (3.8324)	201	17
294	ENGENHARIA CIVIL ENGENHARIA CIVIL	São Cristóvão / SE	ENADE: 4 (3.4926)	IDD: 3 (2.5953)	201	17

ENGENHARIA DE ALIMENTOS ENGENHARIA DE ALIMENTOS	São Cristóvão / SE	ENADE: 4 (3.2933)	IDD: 3 (2.7477)	2017
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO	São Cristóvão / SE	ENADE: 5 (4.4409)	IDD: 5 (5.0000)	2017
ENGENHARIA DE MATERIAIS ENGENHARIA	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.1176)	IDD: 3 (2.5535)	2017
ENGENHARIA DE PETRÓLEO ENGENHARIA	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.1274)	IDD: 3 (2.1834)	2017
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO	São Cristóvão / SE	ENADE: 4 (3.4157)	IDD: 3 (2.5048)	2017
ENGENHARIA ELETRÔNICA ENGENHARIA ELÉTRICA	São Cristóvão / SE	ENADE: 5 (4.1387)	IDD: 5 (4.0317)	2017
ENGENHARIA ELÉTRICA COM HABILITAÇÃO EM ELETROTÉCNICA ENGENHARIA ELÉTRICA	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.5828)	IDD: 3 (2.5716)	2017
ENGENHARIA FLORESTAL ENGENHARIA FLORESTAL	São Cristóvão / SE	ENADE: 2 (1.4152)	IDD: 5 (4.5610)	2017
ENGENHARIA MECÂNICA ENGENHARIA MECÂNICA	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.7394)	IDD: 2 (1.7155)	2017
	ALIMENTOS ENGENHARIA DE ALIMENTOS ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO ENGENHARIA DE MATERIAIS ENGENHARIA ENGENHARIA DE PETRÓLEO ENGENHARIA ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ENGENHARIA ELETRÔNICA ENGENHARIA ELÉTRICA COM HABILITAÇÃO EM ELETROTÉCNICA ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA ELÉTRICA COM HABILITAÇÃO EM ELETROTÉCNICA ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA FLORESTAL ENGENHARIA FLORESTAL ENGENHARIA MECÂNICA	ALIMENTOS ENGENHARIA DE ALIMENTOS ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO ENGENHARIA DE MATERIAIS ENGENHARIA ENGENHARIA DE PETRÓLEO ENGENHARIA ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ENGENHARIA ELETRÔNICA ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA ELÉTRICA COM HABILITAÇÃO EM ELETROTÉCNICA ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA FLORESTAL ENGENHARIA FLORESTAL ENGENHARIA MECÂNICA  São Cristóvão / SE  São Cristóvão / SE	ALIMENTOS ENGENHARIA DE ALIMENTOS ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO ENGENHARIA DE MATERIAIS ENGENHARIA ENGENHARIA DE PETRÓLEO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA ELÉTRICA COM HABILITAÇÃO EM ELETROTÉCNICA ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA ELÉTRICA ENGENHARIA FLORESTAL ENGENHARIA FLORESTAL ENGENHARIA MECÂNICA  São Cristóvão / SE ENADE: 3 (2.5828) ENADE: 3 (2.5828) ENADE: 2 (1.4152) ENADE: 3	ALIMENTOS ENGENHARIA DE ALIMENTOS ENGENHARIA DE ALIMENTOS ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO ENGENHARIA DE MATERIAIS ENGENHARIA BE MATERIAIS ENGENHARIA BE MATERIAIS ENGENHARIA BENGENHARIA BENGENHARIA BENGENHARIA ENGENHARIA ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ENGENHARIA ELÉTRICA COM HABILITAÇÃO EM ELETROTÉCNICA ENGENHARIA ELÉTRICA COM HABILITAÇÃO EM ELETROTÉCNICA ENGENHARIA ELÉTRICA COM HABILITAÇÃO EM ELETROTÉCNICA ENGENHARIA FLORESTAL ENGENHARIA FLORESTAL ENGENHARIA FLORESTAL ENGENHARIA FLORESTAL ENGENHARIA FLORESTAL ENGENHARIA MECÂNICA ENADE: 3 ENADE: 2 (1.4152) ENADE: 3 ENADE: 2 (1.4152) ENADE: 3 ENADE: 2 (1.4155)

295	ENGENHARIA QUÍMICA ENGENHARIA QUÍMICA	São Cristóvão / SE	ENADE: 4 (3.0754)	IDD: 4 (3.4402)	2017
326	FILOSOFIA FILOSOFIA (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 2 (1.7418)	IDD: 3 (1.9593)	2017
20767	FÍSICA FÍSICA (BACHARELADO)	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.9267)	IDD: 5 (5.0000)	2017
20768	FÍSICA FÍSICA (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 2 (1.2915)	IDD: 2 (1.7980)	2017
95050	FÍSICA FÍSICA (LICENCIATURA)	Itabaiana / SE	ENADE: 3 (2.3367)	IDD: 3 (2.9402)	2017
49512	FÍSICA MÉDICA FÍSICA (BACHARELADO)	São Cristóvão / SE	ENADE: 2 (1.1618)	IDD: 4 (3.2607)	2017
106416	GEOGRAFIA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 2 (1.2551)	IDD: 2 (1.6872)	2017
310	GEOGRAFIA GEOGRAFIA (BACHARELADO)	São Cristóvão / SE	ENADE: 5 (3.9774)	IDD: 5 (5.0000)	2017
328	GEOGRAFIA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 4 (3.5622)	IDD: 3 (2.8078)	2017
95051	GEOGRAFIA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)	Itabaiana / SE	ENADE: 3 (2.5204)	IDD: 3 (2.7457)	2017
106418	HISTÓRIA HISTÓRIA (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 2 (1.2385)	IDD: SC	2017

311	HISTÓRIA HISTÓRIA (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.4110)	IDD: 3 (2.2432)	2017
80886	LETRAS - INGLÊS Letras - Inglês	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.3347)	IDD: 3 (2.1794)	2017
106421	LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA LETRAS-PORTUGUÊS (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 2 (1.1125)	IDD: 3 (2.1564)	2017
80877	LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA LETRAS-PORTUGUÊS (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.2191)	IDD: 3 (2.5102)	2017
95053	LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA LETRAS-PORTUGUÊS (LICENCIATURA)	Itabaiana / SE	ENADE: 2 (1.3064)	IDD: 2 (1.4160)	2017
99426	LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL LETRAS-PORTUGUÊS E ESPANHOL (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.5064)	IDD: 2 (1.2669)	2017
80896	LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS LETRAS-PORTUGUÊS E INGLÊS (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 4 (3.0122)	IDD: 3 (2.5753)	2017
106404	MATEMÁTICA MATEMÁTICA (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 2 (1.4089)	IDD: SC	2017

297	MATEMÁTICA MATEMÁTICA (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.0717)	IDD: 3 (2.3168)	2017
321	MATEMÁTICA MATEMÁTICA (BACHARELADO)	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.0815)	IDD: 2 (1.2096)	2017
95055	MATEMÁTICA MATEMÁTICA (LICENCIATURA)	Itabaiana / SE	ENADE: 2 (1.6090)	IDD: 3 (2.7400)	2017
1182904	MATEMÁTICA APLICADA E COMPUTACIONAL MATEMÁTICA (BACHARELADO)	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.0145)	IDD: 2 (1.8099)	2017
99425	MÚSICA COM HABILITAÇÃO EM EDUCAÇÃO MUSICAL MÚSICA (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.2455)	IDD: 3 (2.3536)	2017
315	PEDAGOGIA PEDAGOGIA (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 4 (3.0608)	IDD: 3 (2.5702)	2017
95057	PEDAGOGIA PEDAGOGIA (LICENCIATURA)	Itabaiana / SE	ENADE: 2 (1.9440)	IDD: 3 (2.2603)	2017
106408	QUÍMICA QUÍMICA (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 4 (3.6850)	IDD: 5 (5.0000)	2017
20782	QUÍMICA QUÍMICA (LICENCIATURA)	São Cristóvão / SE	ENADE: 4 (3.0068)	IDD: 3 (2.8510)	2017

322	QUÍMICA QUÍMICA (BACHARELADO)	São Cristóvão / SE	ENADE: 3 (2.4831)	IDD: 4 (2.9697)	2017
95059	QUÍMICA QUÍMICA (LICENCIATURA)	Itabaiana / SE	ENADE: 3 (2.1667)	IDD: 3 (2.4951)	2017
299	QUÍMICA INDUSTRIAL ENGENHARIA QUÍMICA	São Cristóvão / SE	ENADE: 5 (4.0520)	IDD: 5 (5.0000)	2017
95017	SISTEMAS DA INFORMAÇÃO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO	Itabaiana / SE	ENADE: 3 (2.6227)	IDD: 5 (4.2274)	2017
99406	SISTEMAS DE INFORMAÇÃO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO	São Cristóvão / SE	ENADE: 4 (3.3733)	IDD: 4 (3.4800)	2017